DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 33Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

combinado com o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 69,
incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Complementar
nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 29-A, §§ 3º e 4º,
da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 89/2013; art. 131, §1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994,
ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS, mat. nº 700126/1, no cargo de
Papiloscopista, Classe D, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil
do Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$12.695,26 (doze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e seis
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de Chefe de Pesquisa Nominal-FG-4 – 60%

Gratifi cação de Risco de Vida – 100%
Gratifi cação de Dedicação Exclusiva – 70%

Gratifi cação de Tempo Integral – 70%
Gratifi cação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

 Total de Proventos

  1.653,03
90,65

1.653,03
1.157,12
1.157,12
1.157,12
1.322,42
4.504,77
12.695,26

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 671203
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.243 DE 16 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2017/288177.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, o art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 c/c Memo-
rando Circular nº 07/2021 DIPRE/IGEPREV e artigos 36 e 96 da Lei Com-
plementar nº 39/2002; art. 69, inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art.
1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Comple-
mentar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 46/2004 e pela Lei Complementar nº 80/2012; art. 29-A, §§ 3º e 4º,
da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 89/2013; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994,
PAULO HELIO DOS SANTOS DE SOUZA, mat. nº 701130/1, no cargo de
Papiloscopista, Classe D, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil
do Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$12.959,74 (doze mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta
e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratifi cação de Risco de Vida – 100%

Gratifi cação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratifi cação de Tempo Integral – 70%
Gratifi cação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  1.653,03
1.653,03
1.157,12
1.157,12
1.157,12
1.322,42
4.859,90
12.959,74

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 671218
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.229 DE 10 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/132617.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da
Lei nº 5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 combinado
com art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 32, caput, da Lei nº
7.442/2010 combinado com o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art.
131, § 1º, inciso VII, da Lei nº 5.810/1994, NANCI LOPES MORAIS, mat. nº
6034438/2, no cargo de Professor Classe II, Nível F, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$5.813,55 (cinco mil, oitocentos
e treze reais e cinquenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Gratifi cação de Titularidade – 10%
Gratifi cação de Magistério – 10%

Adicional por Tempo de Serviço – 35%
Total de Proventos

2.153,15
1.722,52
215,32
215,32

1.507,21
5.813,52

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 671228
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1324 DE 18 DE MAIO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE - Processo nº 2018/479904.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, artigo 1º § 5º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso I, 36,
36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
trazidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016, CARLOS ALBERTO
PACHECO DE VILHENA, mat. nº 57175294/1, no cargo de Técnico em Ges-
tão Pública - Economista, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$5.034,38 (cinco mil e trinta e quatro
reais e trinta e oito centavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 100% (14.090 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média
aritmética simples (R$5.342,67)
Último salário de contribuição

Total de Proventos

  5.342,67
  5.034,38
  5.034,38

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 671258
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1.517 DE 01 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/377897.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006; acordo fi rmado entre o Estado do Pará e o Sin-
dicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordi-
nária de Cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou
na 2ª Vara de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994;
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, MARIA ANGELA DA SILVA
BRITO, mat. nº 3221768/1, na função de Assistente Social, pertencente ao
quadro de pessoal da Fundação de Atendimento Socioeducativa do Pará -
FASEPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$4.719,74
(quatro mil, setecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.560,76
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12% 187,29

Gratifi cação pela Escolaridade – 80% 1.398,44
Adicional por Tempo de Serviço – 50% 1.573,25

Total de Proventos 4.719,74

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 671265
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AP Nº 1395 DE 24 DE MAIO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2017/523401.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional  nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar  nº 39/2002, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; Art. 1º, inciso III,
e art. 2º, caput, da redação originária da Lei nº 5.539/1989; art. 131, §
1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, servidora CESALTINA FATIMA PINTO